
1 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З  

20.01.2016                                                                                                   № _12                                                                                             

 
г.Алейск 

 

О создании муниципальной комиссии по 

распределению средств  инновационного 

фонда муниципальной системы образования  

Алейского района между муниципальными 

общеобразовательными учреждениями  

в 2016 году  

 

          В целях совершенствования распределения средств инновационного 

фонда муниципальной системы образования Алейского района   между 

муниципальными общеобразовательными  учреждениями  в 2016 году, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить:  

1.1. Положение о муниципальной комиссии по распределению инновационного 

фонда муниципальной системы образования Алейского района (приложение 1). 

1.2. Состав  муниципальной комиссии по распределению средств  

инновационного фонда муниципальной системы образования Алейского района 

между муниципальными общеобразовательными учреждениями  в 2016 году  

(приложение 2). 

1.3. План работы муниципальной  комиссии по распределению инновационного 

фонда муниципальной системы образования Алейского района между 

муниципальными общеобразовательными учреждениями в 2016 году 

(приложение 3). 

2. Признать приказ комитета по образованию администрации Алейского района 

Алтайского края от 30.12.2014 № 198 «О создании муниципальной комиссии 

по распределению средств  инновационного фонда муниципальной системы 

образования  Алейского района между муниципальными 

общеобразовательными учреждениями в 2015 году» утратившим силу.  

3.Контроль  за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель комитета                                                                Г.В.Скопичевская                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                  

 



2 
 

                                                                          Приложение 1 

                                                                          к приказу комитета по образованию 

                                                                          администрации Алейского района  

                                                                          от _______________      №______ 

              

 

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальной комиссии по распределению инновационного фонда 

муниципальной системы образования Алейского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности комиссии по 

распределению средств инновационного фонда муниципальной системы 

образования Алейского района  (далее - Комиссия). Комиссия создается в 

целях распределения средств, направляемых на стимулирование 

деятельности педагогических работников и  муниципальных 

общеобразовательных учреждений  Алейского района на создание и 

внедрение инновационных продуктов, обеспечивающих современное 

качество образовательных результатов. Комиссия является 

коллегиальным совещательным органом по вопросам распределения 

средств инновационного фонда. 

1.2.  В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством, 

нормативными и распределительными актами федерального, 

регионального и муниципального уровней, Положением об 

инновационном фонде муниципальной системы образования 

Алейского района, Порядком распределения средств на 

стимулирование инновационной деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений Алейского района в 2016 году, а 

также настоящим Положением.                                                                

 1.3. Члены Комиссии имеют право высказывать свою точку зрения, не 

противореча методическим рекомендациям по распределению средств 

инновационного фонда муниципальной системы образования Алейского 

района.  

1.4. Деятельность  Комиссии осуществляется в соответствии с 

принципами  коллегиальности, равноправия, открытости, публичности, 

независимости оценки деятельности, обоснованности оценки, 

направленности деятельности на дальнейшее инновационное развитие 

системы образования.  



3 
 

 

       2. Регламент Комиссии 

 

2.1.  Комиссия в соответствии с приказом комитета по образованию, 

Положением об инновационном фонде муниципальной системы 

образования Алейского района, Порядком распределения средств на 

стимулирование инновационной деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений Алейского района в 2016 году 

рассматривает и оценивает результаты работы учреждений.                             

2.2.  Рассмотрев и оценив  показатели (индикаторы) общеобразовательных  

учреждений,  Комиссия ставит свой балл,  определяет рейтинг  учреждений.     

2.3. Согласно  составленному рейтингу распределяет средства 

инновационного фонда в соответствии с методикой, утвержденной приказом 

комитета по образованию. Инновационный фонд образовательного 

учреждения формируется Комиссией исходя из суммы набранных 

общеобразовательным учреждением баллов при проведении оценки 

результативности деятельности за прошедший год и рейтинга по 

приоритетным направлениям, выбранным в соответствии с методикой, 

утвержденной приказом комитета по образованию на текущий год. 

2.4. Итоги распределения средств инновационного фонда между 

муниципальными общеобразовательными учреждениями  утверждаются в 

виде таблицы на заседании Комиссии и после согласования с Общественным 

советом по развитию образованием в Алейском районе и профсоюзом 

утверждаются приказом комитета по образованию, который выставляется на 

сайте комитета по образованию 

2.5.  Решения комиссии протоколируются и лежат в основе приказа  «О 

распределении средств инновационного фонда муниципальной системы 

образования Алейского района  между муниципальными 

общеобразовательными учреждениями в 2016 году», принятого комитетом по 

образованию администрации Алейского района. 

  

                                    3. Компетенции Комиссии 

 

3.1. Формирование и своевременная корректировка, в соответствии с 

актуальными потребностями, перечня показателей эффективности 

(индикаторов), деятельности педагогических  работников и учреждений. 

3.2. Распределение инновационного фонда в соответствии с утвержденными 

критериями эффективности  деятельности. 

3.3. Для реализации своих основных компетенций Комиссия имеет право 

запрашивать и изучать в установленном порядке необходимую информацию 

от администрации школ.                                                                                         



4 
 

3.4.Приглашать на свои заседания руководителей учреждений, представителей 

общественных объединений и запрашивать от них необходимые пояснения.  

3.5.Направлять своих представителей для участия в совещаниях, 

конференциях и семинарах по вопросам, связанным с реализацией системы 

оплаты труда, распределения средств инновационного фонда. 

3.6. Проводить проверки целевого использования выделенных средств. 

 

                                4. Состав и формирование Комиссии 

 

4.1. Комиссия формируется в составе 9 человек: 

председатель комиссии – 1;  

заместитель председателя – 1; 

секретарь комиссии – 1; 

члены комиссии – 6. 

4.2. В состав Комиссии могут входить специалисты комитета по образованию, 

представители профсоюзной организации, директора ресурсных центров, 

базовых и стажерских площадок, базовых и пилотных школ, учителя - 

руководители или представители методических объединений.                             

4.3. Состав Комиссии утверждается приказом комитета по образованию.                   

4.4. Комиссию возглавляет Председатель, избираемый на первом заседании 

Комиссии открытым голосованием из числа членов Комиссии простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 

Комиссии. Председатель назначает  заместителя и секретаря Комиссии.                                 

4.5. Председатель Комиссии организует и планирует работу Комиссии, 

председательствует на заседаниях комиссии, организует ведение протокола, 

контролирует выполнение принятых решений. 

4.6. В случае отсутствия председателя Комиссии его функции осуществляет 

его заместитель. 

4.7. Секретарь Комиссии поддерживает связь и своевременно передает 

необходимую информацию всем членам Комиссии, ведет протоколы 

заседания, выдает выписки из протоколов или решений, ведет иную 

документацию Комиссии. 

 

                                      5. Организация работы Комиссии 

 

5.1. Организационной формой работы Комиссии являются ее заседания, 

которые проводятся 2 раза  в год  (июль, декабрь  месяцы). В случае 

необходимости,  в том числе и при изменении суммы инновационного фонда, 

могут проводиться внеочередные заседания Комиссии:  

5.2. Заседание Комиссии является правомочным при наличии на нем не менее 

половины от числа членов Комиссии.  



5 
 

5.3. Каждый член Комиссии имеет один голос. 

5.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 

общего числа присутствующих и оформляются протоколом. 

5.5. В случае равенства голосов голос председательствующего является 

решающим. 

5.6. Протокол заседания и принятые решения подписываются председателем и 

секретарем Комиссии. 

 

                               6. Права и обязанности членов Комиссии 

 

Члены Комиссии имеют право: 

6.1. Участвовать в обсуждении и принятии решений Комиссии, выражать в 

письменной форме свое особое мнение, которое подлежит приобщению к 

протоколу заседания Комиссии; 

6.2. Инициировать проведение заседания Комиссии по любому вопросу, 

относящемуся к компетенции Комиссии; 

6.3. Член Комиссии обязан принимать участие в работе Комиссии, 

действовать при этом исходя их принципов добросовестности и 

здравомыслия.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

                                                                          Приложение 2 

                                                                          к приказу комитета по образованию 

                                                                          администрации Алейского района  

                                                                          от _____________    № _______ 

 

 

 

СОСТАВ 

муниципальной комиссии по распределению средств  инновационного фонда 

муниципальной системы образования Алейского района между 

муниципальными общеобразовательными учреждениями  в 2016 году 

 

 

 

1. Т.М.Артищева – ведущий  специалист комитета по образованию 

администрации Алейского района; 

2. М.А.Дерябина – главный экономист  комитета по образованию 

администрации Алейского района; 

3.  В.И. Земзюлина- председатель Алейской организации Профсоюза 

работников народного образования и науки (по согласованию); 

4. С.Д.Миллер - директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Большепанюшевская средняя  общеобразовательная школа» 

(пилотная школа по внедрению ФГОС ООО, базовая школа), депутат 

районного Собрания депутатов Алейского района; 

 

5. Н.В. Моховикова – главный специалист комитета по образованию 

администрации Алейского района; 

6. В.Н. Отморская – заведующий РМК; 

 

7. Н.Н. Саврасная, учитель муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Солнечная средняя  общеобразовательная школа», руководитель 

районного МО учителей химии (по согласованию); 

 8. Г.В. Скопичевская – председатель комитета по образованию;  

 

9.  Н.П. Шамрина - директор муниципального казенного  

общеобразовательного учреждения «Первоалейская средняя  

общеобразовательная школа» (базовая школа, пилотная школа по внедрению 

дистанционного обучения). 

 

 



7 
 

                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                          Приложение 3 

                                                                          к приказу комитета по образованию 

                                                                          администрации Алейского района                     

                                                                          от ____________  № _______ 

 

План работы 

муниципальной комиссии по распределению средств  инновационного фонда 

муниципальной системы образования  Алейского района в 2016 году 

 

№п/п Мероприятие Ответственный Срок исполнения 

 

1 Разработка  и утверждение 

Положения об 

инновационном фонде  

муниципальной системы 

образования Алейского 

района 

Скопичевская 

Г.В. 

декабрь 2015-

январь 2016 

2 Разработка и утверждение  

Порядка распределения 

средств инновационного 

фонда между 

муниципальными 

общеобразовательными 

учреждениями  Алейского 

района 

Скопичевская 

Г.В. 

январь 2016 

3 Заседание комиссии по 

распределению средств  

инновационного фонда 

муниципальной системы 

образования  между 

муниципальными 

общеобразовательными 

учреждениями Алейского 

района 

Моховикова Н.В. декабрь 2015, 

январь 2016, 

сентябрь 2016 

4   Подготовка  проекта приказа  

о  распределении средств  

инновационного фонда 

муниципальной системы 

образования  между 

муниципальными 

общеобразовательными 

учреждениями  Алейского 

района  

Скопичевская 

Г.В.  

Дерябина М.А. 

январь 2016 

5 Доведение  приказов  Моховикова Н.В. До 25.01.2016 



8 
 

комитета по образованию  

от 20.01.2016 № 13 «Об 

утверждении  Положения об 

инновационном фонде 

муниципальной системы 

образования Алейского 

района»;  

от 20.01.2016 №14  «О 

порядке  распределения 

средств на стимулирование 

инновационной деятельности    

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений Алейского 

района в 2016 году»; 

от 20.01.2016 № 12 «Об 

утверждении состава 

муниципальной комиссии  по 

распределению 

инновационного фонда 

муниципальной системы 

образования Алейского 

района в 2016 году»; 

 от 25.01.2016 №15 «О 

распределении  средств 

инновационного фонда 

муниципальной системы 

образования Алейского 

района  между 

муниципальными 

общеобразовательными 

учреждениями  в 2016 году» 

6 Финансирование 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений по итогам 

распределения средств на 

стимулирование 

инновационной деятельности 

педагогических работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

М.А.Дерябина С января 2016 

7 Осуществление контроля за 

целевым использованием 

средств инновационного 

Скопичевская 

Г.В.  

Дерябина М.А. 

В течение года 



9 
 

фонда в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

Моховикова Н.В. 

 

 


